UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v thực hiện Nghị quyết số

78/NQ-CP ngày 20 tháng 7 năm

2021 của Chính phủ và tăng cường

xử lý tin giả, tin sai sự thật về

Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong ngành

Sở Y tế nhận được Công văn số 1639/STTTT-BCXB ngày 05/8/2021 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày

20 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật

về Covid-19.

Để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19, thực

hiện tốt công tác truyền thông, ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng phát tán tin

giả, tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch

Covid19; Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí; cử người phát ngôn, chủ động cung cấp thông tin, trong mọi tình huống đảm

bảo thông tin được cung cấp nhanh nhất, không bị động, bất ngờ, tuân thủ kỷ

luật phát ngôn, thống nhất đầu mối phát ngôn, tránh tình trạng cùng một sự việc

nhưng các ngành, địa phương lại phát ngôn không thống nhất dẫn tới việc bị suy

diễn, xuyên tạc.

2. Quán triệt, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc

quyền quản lý tìm hiểu kỹ nội dung trước khi đăng tải, chia sẻ thông tin trên

mạng xã hội; không đăng tải, phát tán tin giả, tin sai sự thật, gây hoang mang,

hiểu lầm về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Thông tin và Truyền thông (để ph/h);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-06T10:33:37+0700

		2021-08-06T13:52:09+0700

		2021-08-06T13:52:41+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-06T13:55:13+0700